
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                 

 

  
DECRETO Nº.   3769,   01 DE DEZEMBRO DE 2.011. 

  
Dispõe sobre as regras de posicionamento dos servidores efetivos da Carreira dos 
Profissionais do Magistério da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino, de 
que trata a Lei nº. 449, de 14 de outubro de 2011, e dá outras providências. 
                           
O PREFEITO MUNICIPAL DE UBERABA, no uso de suas atribuições legais a 
que se refere o artigo 88, inciso VII, da Lei Orgânica do Município e com 
fundamento no artigo 36 da Lei Complementar nº. 449, de 14 de outubro de 2011,  

   

DECRETA: 

    Art. 1º. Este Decreto dispõe sobre as regras de 

posicionamento dos servidores efetivos da Carreira dos Profissionais do 
Magistério da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino, de que trata a Lei 
Complementar nº. 449, de 14 de outubro de 2011. 
 
    Parágrafo único. As regras de posicionamento 
previstas neste Decreto não podem acarretar redução na remuneração que o 
servidor percebe na data de publicação deste Decreto. 
 
    Art. 2º. O servidor que teve seu cargo de provimento 
efetivo, transformado nos termos do Anexo III da Lei Complementar nº. 449, de 14 
de outubro de 2011, fica posicionado na respectiva Carreira, conforme os quadros 
constantes no ANEXO deste Decreto, tendo em vista o disposto no artigo 36 da 
mesma Lei Complementar. 
 
    §1º. Para o posicionamento de que trata o caput deste 
artigo, considera-se em relação ao cargo anteriormente ocupado pelo servidor: 
 
    I - a escolaridade do cargo de provimento efetivo 
ocupado pelo servidor; 

    II - o vencimento básico correspondente ao nível e ao 
grau do cargo de provimento efetivo transformado, percebido pelo servidor na 
data de publicação deste Decreto. 
 
    §2º.  O servidor efetivo que, por força de 

enquadramento, tiver alterada sua Classe deve ser posicionado no nível inicial da 
mesma, conforme artigo 36, parágrafo 1º. 
 
    Art. 3º. O detentor de função pública não mencionada 
nas disposições da Lei Complementar nº. 449, de 14 de outubro de 2011 não é 
enquadrado na estrutura da Carreira por ela instituída, mantendo-se a expressa 
“função pública”. 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                 

 

                                                     
 

                                                                                                                                        (DECRETO Nº. 3769/2011 – FLS. 02)
     

 
 Parágrafo único. A função pública de que trata o caput 
deste artigo é extinta com a vacância. 
 
    Art. 4º. O exercício do direito de opção pelo 

enquadramento ou pelo não enquadramento nas estruturas da Carreira instituída 
pela Lei Complementar nº. 449, de 14 de outubro de 2011, obedece o disposto no 
artigo 43 da referida Lei. 
 
    Art. 5º.  Os servidores posicionados na estrutura da 
Carreira de que trata o artigo 1º, na forma deste Decreto, serão nominalmente 
identificados por meio de Decreto, em publicação conjunta da Secretaria 
Municipal de Administração e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
    § 1º. O Decreto que manifestará a identificação 

nominal, a que se refere o caput deste artigo, será publicado após a observância 
do prazo fixado pelo inciso II do artigo 43 da Lei Complementar nº. 449, de 14 de 
outubro de 2011. 
 
    § 2º.  Os efeitos financeiros dos atos a que se refere o 
caput deste artigo somente se produzirão após sua respectiva publicação.  
       
    Art. 6º. Revogadas as disposições em contrário, este 

Decreto entra em vigor nesta data. 

 

Prefeitura Municipal de Uberaba, 01 de dezembro de 2011. 

                         
 
 
                                                             

ANDERSON ADAUTO PEREIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

RÔMULO SOUZA FIGUEIREDO 

Secretário M. de Administração 
 
 
 

JOSÉ VANDIR DE OLIVEIRA 
Secretário M. de Educação e Cultura 



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                 

 

 
                                                                                                                                         (DECRETO Nº. 3769/2011 – FLS. 03) 

 
 

ANEXO 
 
 

EDUCADOR INFANTIL 

Tabela 
Níve

l Classe 
Venc. 
Atual Grau Instrução Tabela Nível Classe 

Novo 
 Venc. 

6 1 A 565,57 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 2 1 A 952,98 

6 1 A 565,57 SUPERIOR INCOMPLETO 2 1 A 952,98 

6 1 A 565,57 SUPERIOR COMPLETO 2 1 A 952,98 

6 3 A 579,14 SUPERIOR COMPLETO 2 1 A 952,98 

6 3 A 579,14 SUPERIOR INCOMPLETO 2 1 A 952,98 

6 3 A 579,14 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 2 1 A 952,98 

6 1 B 622,13 SUPERIOR COMPLETO 2 1 B 1048,28 

6 1 B 622,13 SUPERIOR INCOMPLETO 2 1 B 1048,28 

6 2 B 629,48 SUPERIOR COMPLETO 2 1 B 1048,28 

6 3 B 636,83 SUPERIOR INCOMPLETO 2 1 B 1048,28 

6 3 B 636,83 SUPERIOR COMPLETO 2 1 B 1048,28 

6 3 B 636,83 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 2 1 B 1048,28 

6 3 C 666,24 SUPERIOR COMPLETO 2 1 C 1095,93 

 
 
 
 

ESPECIALISTA PEDAGÓGICO 20H 

Tabel
a 

Nível 
Class

e 
Salário 
Atual 

Grau Instrução Tabela Nível 
Clas
se 

Novo 
venc. 

3 1 A 782,47 SUPERIOR COMPLETO 3 1 A 860,70 

3 3 A 801,25 SUPERIOR COMPLETO 3 3 A 881,36 

3 5 A 820,03 SUPERIOR COMPLETO 3 5 A 902,02 

3 7 A 838,81 SUPERIOR COMPLETO 3 7 A 922,67 

3 11 A 876,37 SUPERIOR COMPLETO 3 11 A 963,99 

3 13 A 895,15 SUPERIOR COMPLETO 3 13 A 984,65 

3 17 A 932,70 SUPERIOR COMPLETO 3 17 A 1.025,95 

3 13 B 984,35 SUPERIOR COMPLETO 3 13 B 1.082,77 

3 27 B 1.129,10 SUPERIOR COMPLETO 3 27 B 1.241,99 

3 1 C 899,84 SUPERIOR COMPLETO 3 1 C 989,81 

3 3 C 921,75 SUPERIOR COMPLETO 3 3 C 1.013,90 

3 5 C 942,88 SUPERIOR COMPLETO 3 5 C 1.037,15 



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                 

 

 
 

(DECRETO Nº. 3769/2011 – FLS. 04) 
 

 

3 7 C 964,79 SUPERIOR COMPLETO 3 7 C 1.061,25 

3 8 C 975,74 SUPERIOR COMPLETO 3 8 C 1.073,30 

3 9 C 985,91 SUPERIOR COMPLETO 3 9 C 1.084,48 

3 11 C 1.007,82 SUPERIOR COMPLETO 3 11 C 1.108,59 

3 12 C 1.018,78 SUPERIOR COMPLETO 3 12 C 1.120,64 

3 13 C 1.029,73 SUPERIOR COMPLETO 3 13 C 1.132,69 

3 14 C 1.039,90 SUPERIOR COMPLETO 3 14 C 1.143,87 

3 15 C 1.050,86 SUPERIOR COMPLETO 3 15 C 1.155,92 

3 16 C 1.061,81 SUPERIOR COMPLETO 3 16 C 1.167,98 

3 17 C 1.072,77 SUPERIOR COMPLETO 3 17 C 1.180,03 

3 18 C 1.083,72 SUPERIOR COMPLETO 3 18 C 1.192,08 

3 19 C 1.093,89 SUPERIOR COMPLETO 3 19 C 1.203,26 

3 21 C 1.115,80 SUPERIOR COMPLETO 3 21 C 1.227,36 

3 23 C 1.137,71 SUPERIOR COMPLETO 3 23 C 1.251,47 

3 25 C 1.158,84 SUPERIOR COMPLETO 3 25 C 1.274,70 

3 27 C 1.180,75 SUPERIOR COMPLETO 3 27 C 1.298,80 

3 33 C 1.245,69 SUPERIOR COMPLETO 3 33 C 1.370,24 

3 6 D 1.078,24 SUPERIOR COMPLETO 3 6 D 1.186,05 

3 7 D 1.090,76 SUPERIOR COMPLETO 3 7 D 1.199,83 

3 11 D 1.139,28 SUPERIOR COMPLETO 3 11 D 1.253,18 

3 13 D 1.163,53 SUPERIOR COMPLETO 3 13 D 1.279,86 

3 14 D 1.176,05 SUPERIOR COMPLETO 3 14 D 1.293,64 

3 15 D 1.187,79 SUPERIOR COMPLETO 3 15 D 1.306,55 

3 19 D 1.237,09 SUPERIOR COMPLETO 3 19 D 1.360,78 

3 26 D 1.322,37 SUPERIOR COMPLETO 3 26 D 1.454,59 

3 33 D 1.407,66 SUPERIOR COMPLETO 3 33 D 1.548,41 

 
 
 
 

ESPECIALISTA PEDAGÓGICO 40H 

Tabel
a 

Níve
l Classe 

Venc. 
Atual Grau Instrução Tabela Nível Classe 

Novo  
Venc. 

5 17 A 1.865,41 SUPERIOR COMPLETO 4 17 A 2.051,92 

5 25 C 2.317,68 SUPERIOR COMPLETO 4 25 C 2.549,40 

5 27 C 2.361,49 SUPERIOR COMPLETO 4 27 C 2.597,61 

5 29 C 2.404,53 SUPERIOR COMPLETO 4 29 C 2.644,94 

5 33 C 2.490,60 SUPERIOR COMPLETO 4 33 C 2.739,63 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                 

 

 
 
  

                                                (DECRETO Nº. 3769/2011 – FLS. 05) 

 

 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Tabel
a 

Nível Classe 
Venc. 
Atual 

Grau Instrução Tabela Nível Classe 

Novo 
venc por 

hora 
aula 

mensal 
(108 HS 
AULAS) 

1 1 A 565,57 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 A 5,8826 635,32 

1 1 A 565,57 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 1 A 5,8826 635,32 

1 1 A 565,57 
SUPERIOR 
INCOMPLETO 1 1 A 5,8826 635,32 

1 3 A 579,14 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 A 5,8826 635,32 

1 3 A 579,14 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 1 A 5,8826 635,32 

1 4 A 585,93 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 A 5,8826 635,32 

1 5 A 592,72 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 A 5,8826 635,32 

1 5 A 592,72 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 1 A 5,8826 635,32 

1 5 A 592,72 
SUPERIOR 
INCOMPLETO 1 1 A 5,8826 635,32 

1 7 A 606,29 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 A 5,8826 635,32 

1 9 A 619,86 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 A 5,8826 635,32 

1 11 A 633,44 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 1 A 5,8826 635,32 

1 11 A 633,44 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 A 5,8826 635,32 

1 11 A 633,45 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 A 5,8826 635,32 

1 13 A 647,01 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 3 A 6,0238 650,57 

1 15 A 660,59 
SUPERIOR 
INCOMPLETO 1 5 A 6,1650 665,82 

1 15 A 660,59 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 5 A 6,1650 665,82 

1 16 A 667,37 
SUPERIOR 
INCOMPLETO 1 6 A 6,2356 673,44 

1 17 A 674,16 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 7 A 6,3061 681,06 

1 19 A 687,73 
SUPERIOR 
INCOMPLETO 1 8 A 6,3768 688,69 

1 19 A 687,73 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 8 A 6,3768 688,69 

1 20 A 694,52 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 9 A 6,4473 696,31 



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                 

 

 
 

(DECRETO Nº. 3769/2011 – FLS. 06) 
 

 

1 21 A 701,31 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 10 A 6,5179 703,93 

1 22 A 708,09 
SUPERIOR 
INCOMPLETO 1 11 A 6,5885 711,56 

1 23 A 714,88 
SUPERIOR 
INCOMPLETO 1 12 A 6,6591 719,18 

1 23 A 714,88 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 12 A 6,6591 719,18 

1 25 A 728,45 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 14 A 6,8003 734,43 

1 25 A 728,45 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 14 A 6,8003 734,43 

1 27 A 742,03 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 15 A 6,8708 742,05 

1 31 A 769,18 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 19 A 7,1532 772,55 

1 1 B 622,13 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 1 B 622,13 
SUPERIOR 
INCOMPLETO 1 1 B 6,4708 698,85 

1 1 B 622,13 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 1 B 6,4708 698,85 

1 2 B 629,48 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 3 B 636,83 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 4 B 644,75 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 5 B 652,10 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 5 B 652,10 
SUPERIOR 
INCOMPLETO 1 1 B 6,4708 698,85 

1 9 B 682,08 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 11 B 696,78 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 1 B 6,4708 698,85 

1 11 B 696,78 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 12 B 704,13 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 13 B 711,49 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 13 B 711,50 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 3 B 6,6238 715,37 

1 13 B 711,50 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 13 B 711,49 
SUPERIOR 
INCOMPLETO 1 3 B 6,6238 715,37 

1 13 B 711,49 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 3 B 6,6238 715,37 



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                 

 

 
(DECRETO Nº. 3769/2011 – FLS. 07) 

 

1 14 B 719,41 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 15 B 726,76 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 15 B 726,77 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 16 B 734,11 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 17 B 741,46 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 17 B 741,46 
SUPERIOR 
INCOMPLETO 1 7 B 6,9356 749,04 

1 19 B 756,73 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 20 B 764,09 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 21 B 771,44 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 23 B 786,14 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 23 B 786,14 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 12 B 7,3238 790,97 

1 25 B 801,41 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 14 B 7,4827 808,13 

1 25 B 801,41 
SUPERIOR 
INCOMPLETO 1 14 B 7,4827 808,13 

1 25 B 801,41 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 27 B 816,12 
SUPERIOR 
INCOMPLETO 1 15 B 7,5592 816,39 

1 27 B 816,12 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6475 825,93 

1 27 B 816,12 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 15 B 7,5592 816,39 

1 29 B 831,39 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 2 C 7,7346 835,34 

1 29 B 831,39 
SEGUNDO  GRAU 
(COLEGIAL)COMP. 1 17 B 7,7120 832,90 

1 31 B 846,09 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 4 C 7,9228 855,66 

1 1 C 650,41 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 3 C 666,24 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 4 C 673,59 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 5 C 681,51 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                 

 

 
 

(DECRETO Nº. 3769/2011 – FLS. 08) 

 

1 6 C 689,43 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 7 C 697,35 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 9 C 712,62 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 10 C 720,54 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 11 C 728,45 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 12 C 736,37 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 13 C 744,29 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 15 C 759,56 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 17 C 775,40 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 18 C 783,31 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 19 C 790,67 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 21 C 806,50 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 22 C 814,42 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 23 C 822,34 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 25 C 837,61 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 27 C 853,45 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 29 C 868,72 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                 

 

 
 

(DECRETO Nº. 3769/2011 – FLS. 09) 
 

 

1 31 C 884,55 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 33 C 900,39 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7946 949,82 

1 11 D 823,47 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(MESTRADO) 1 1 F 9,9418 1.073,71 

1 13 D 841,00 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(MESTRADO) 1 1 F 9,9418 1.073,71 

1 19 D 894,17 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(MESTRADO) 1 1 F 9,9418 1.073,71 

2 1 A 825,94 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 1 C 7,6476 825,94 

2 3 A 845,76 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 3 C 7,8311 845,76 

2 4 A 855,67 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 4 C 7,9229 855,67 

2 5 A 865,59 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 5 C 8,0147 865,59 

2 7 A 885,41 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 7 C 8,1982 885,41 

2 9 A 905,23 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 9 C 8,3818 905,23 

2 11 A 925,05 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 11 C 8,5653 925,05 

2 13 A 944,88 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 13 C 8,7489 944,88 

2 13 A 944,89 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 13 C 8,7490 944,89 

2 15 A 964,70 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 15 C 8,9324 964,70 

2 17 A 984,52 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 17 C 9,1159 984,52 

2 19 A 1.004,34 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 19 C 9,2994 1.004,34 

2 20 A 1.014,25 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 20 C 9,3912 1.014,25 

2 21 A 1.024,17 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 21 C 9,4831 1.024,17 

2 23 A 1.043,99 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 23 C 9,6666 1.043,99 

2 25 A 1.063,81 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 25 C 9,8501 1.063,81 

2 3 B 930,01 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(APERFEIÇ) 1 3 D 8,6112 930,01 



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                 

 

 
 

(DECRETO Nº. 3769/2011 – FLS. 10) 

 

2 5 B 952,31 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(APERFEIÇ) 1 5 D 8,8177 952,31 

2 11 B 1.017,56 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(APERFEIÇ) 1 11 D 9,4219 1.017,56 

2 13 B 1.039,03 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(APERFEIÇ) 1 13 D 9,6206 1.039,03 

2 15 B 1.061,33 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(APERFEIÇ) 1 15 D 9,8271 1.061,33 

2 18 B 1.093,54 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(APERFEIÇ) 1 18 D 10,1254 1.093,54 

2 19 B 1.105,11 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(APERFEIÇ) 1 19 D 10,2325 1.105,11 

2 21 B 1.126,58 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(APERFEIÇ) 1 21 D 10,4313 1.126,58 

2 23 B 1.148,06 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(APERFEIÇ) 1 23 D 10,6302 1.148,06 

2 25 B 1.170,36 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(APERFEIÇ) 1 25 D 10,8367 1.170,36 

2 26 B 1.181,09 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(APERFEIÇ) 1 26 D 10,9360 1.181,09 

2 27 B 1.191,83 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(APERFEIÇ) 1 27 D 11,0355 1.191,83 

2 31 B 1.235,61 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(APERFEIÇ) 1 31 D 11,4408 1.235,61 

2 1 C 949,83 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 1 E 8,7947 949,83 

2 3 C 972,96 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 3 E 9,0089 972,96 

2 4 C 983,69 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 4 E 9,1082 983,69 

2 5 C 995,26 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 5 E 9,2154 995,26 

2 7 C 1.018,38 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 7 E 9,4294 1.018,38 



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                 

 

 
 

(DECRETO Nº. 3769/2011 – FLS. 11) 

 

2 8 C 1.029,95 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 8 E 9,5366 1.029,95 

2 9 C 1.040,68 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 9 E 9,6359 1.040,68 

2 10 C 1.052,25 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 10 E 9,7431 1.052,25 

2 11 C 1.063,81 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 11 E 9,8501 1.063,81 

2 13 C 1.086,94 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 13 E 10,0643 1.086,94 

2 14 C 1.097,67 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 14 E 10,1636 1.097,67 

2 15 C 1.109,24 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 15 E 10,2707 1.109,24 

2 16 C 1.120,80 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 16 E 10,3778 1.120,80 

2 17 C 1.132,36 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 17 E 10,4848 1.132,36 

2 18 C 1.143,93 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 18 E 10,5919 1.143,93 

2 19 C 1.154,66 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 19 E 10,6913 1.154,66 

2 20 C 1.166,23 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 20 E 10,7984 1.166,23 

2 21 C 1.177,79 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 21 E 10,9055 1.177,79 

2 22 C 1.189,35 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 22 E 11,0125 1.189,35 

2 23 C 1.200,92 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 23 E 11,1196 1.200,92 

2 24 C 1.211,65 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 24 E 11,2190 1.211,65 

2 25 C 1.223,22 

SUPERIOR 
COMPLETO (PÓS 
L.S.) 1 25 E 11,3261 1.223,22 



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                 

 

 
 

(DECRETO Nº. 3769/2011 – FLS. 12) 
 

 

2 26 C 1.234,78 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(PÓS L.S.) 1 26 E 11,4331 1.234,78 

2 27 C 1.246,34 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(PÓS L.S.) 1 27 E 11,5402 1.246,34 

2 29 C 1.268,64 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(PÓS L.S.) 1 29 E 11,7467 1.268,64 

2 31 C 1.291,77 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(PÓS L.S.) 1 31 E 11,9608 1.291,77 

2 7 D 1.151,36 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(MESTRADO) 1 7 F 10,6607 1.151,36 

2 9 D 1.176,96 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(MESTRADO) 1 9 F 10,8978 1.176,96 

2 10 D 1.189,35 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(MESTRADO) 1 10 F 11,0125 1.189,35 

2 11 D 1.202,57 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(MESTRADO) 1 11 F 11,1349 1.202,57 

2 13 D 1.228,17 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(MESTRADO) 1 13 F 11,3719 1.228,17 

2 15 D 1.253,78 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(MESTRADO) 1 15 F 11,6091 1.253,78 

2 17 D 1.280,21 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(MESTRADO) 1 17 F 11,8538 1.280,21 

2 18 D 1.292,60 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(MESTRADO) 1 18 F 11,9685 1.292,60 

2 19 D 1.305,81 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(MESTRADO) 1 19 F 12,0908 1.305,81 

2 25 D 1.382,62 

SUPERIOR 
COMPLETO 
(MESTRADO) 1 25 F 12,8020 1.382,62 

        

  
 
     

  
 
     

Tabela Nível Classe 
Venc. 
Atual 

Grau Instrução Tabela Nível Classe 

Novo 
venc por 

hora 
aula 

mensal 
(216 HS 
AULAS) 

4 19 A 2.008,69 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 19 C 9,2995 2.008,69 



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                 

 

 
 

(DECRETO Nº. 3769/2011 – FLS. 13) 
 

 

4 24 A 2.107,80 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 24 C 9,7583 2.107,80 

4 25 B 2.340,71 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 25 D 10,8366 2.340,71 

4 29 B 2.427,44 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 29 D 11,2419 2.428,24 

4 27 C 2.492,69 
SUPERIOR 
COMPLETO 1 27 E 11,5402 2.492,69 

 


